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INSTITUTI KOMBETAR I SHENDETESISE 
PUBLIKE TE KOSOVES 

I. BAZA LIGJORE 

Kjo marreveshje bazohet ne: 

1. Ligjin Nr. 04/L-125 per Shendetesi. 

2. Ligjin Nr. 02/L-78 per Shendetesi Publike. 

RTi3 
RADIOTELEVIZIONII KOSOVES 
RADIO TELEV IZIJA KOSOVA 
RADIO TELEVISION OF KOSOVO 

3. Planin e veprimit per Edukim dhe Promovim Shendetesor 2023-2025. 

4. Ligjin Nr. 04/1-046 per Radiotelevizionin e Kosoves. 

5. Ligjin Nr. 08/L-205 per te Drejtat e Autorit dhe te Drejtat e Peraferta. 

6. Aktet juridike tjera te nderlidhura dhe 

7. Aktet e Brendshme Rregullative te RTK-se. 

II. PALET NENSHKRUESE 

1. Instituti Kombetar i Shendetesise Publike te Kosoves (ne tekstin e metejme IKShPK) 
eshte institucion publik i cili ushtron veprimtari referente ne lemin e shendetesise 
publike, perfshire promovimin dhe edukimin shendetesor. Si institucion me i larte 
shendetesor, profesional dhe shkencor i Kosoves, IKShPK organizon, zhvillon, 
mbikeqyre dhe zbaton politikat e shendetesise publike ne Kosove. Selia e IKShPK 
eshte ne rr. Instituti Shendetesor m . 12, rrethi i spitalit, Prishtine. 

2. Radiotelevizioni i Kosoves (ne tekstin e metejme RTK) eshte transmetues publik i 
Kosoves. RTK eshte person juridik jo profitabil me status te institucionit te pavarur 
publik me rendesi te posac;me i cili ofron sherbim publikut ne fushen e veprimtarise 
mediale. RTK ka mision informues, edukues, kulturor dhe argetues. Selia e RTK eshte 
ne rr. "Xhemail Prishtina" m. 12, Prishtine. 
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III. QELLIMI I MARREVESHJES 

1. Palet nenshkruese te kesaj Marreveshjeje kane per synim mbroj~en dhe 
perparimin e shendetit te qytetareve ne Kosove, permes edukimit dhe 
promovimit shendetesor i cili rrit vetedijen per shendetin dhe ndihmon qe te 
pervetesohen dhe avancohen shprehite e shendosha te jeteses. 

2. Permes edukimit dhe promovimit shendetesor synohet te arrihet ofrimi dhe 
shperndarja e rregullt e informatave shendetesore te cilat promovojne modele 
dhe standarde te bazuara ne evidenca shkencore dhe praktika te mira te 
pervojave profesionale, ne funksion te edukimit dhe promovimit shendetesor. 

3. Bashkepunimi reciprok i paleve nenshkruese te kesaj Marreveshjeje behet me 
qellim te parandalimit te paraqi~es se semundjeve, menaxhimit te semundjes dhe 
parandalirnit te pasojave te tyre. 

IV. OBJEKTI I MARREVESHJES 

Palet nenshkruese te kesaj Marreveshjeje bashkepunojne per produkte mediale qe 
transmetohen ne rrjetin e Radio Televizionit te Kosoves (RTK) per te: 

1. Realizuar emisionin televiziv periodik (te percaktohet ne koordinim me RTK) dhe 
te vazhdueshem per edukim dhe promovim shendetesor. 

2. Realizuar podcaste periodike (te percaktohen ne koordinim me RTK) dhe te 
vazhdueshme per edukim dhe promovim shendetesor. 

3. Mbuluar aktivitetet e zhvilluara gjate Diteve Nderkombetare dhe fushatave per 
Shendetin si dhe ngjarjet ~era me rendesi per shendetin publik ne programet dhe 
platformat e ndryshme te RTK-se. 
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V. DETYRAT DHE OBLIGIMET E IKShPK 

IKShPK do te jete pergjegjese per: 

1. Konceptin e emisionit televiziv edukativo-shendetesor, temat e trajtuara, 
skenarin, perzgjedhjen e mysafireve, udheheqjen e emisionit, dhe te gjitha c;eshtjet 
e tjera qe kane te bejne me permbajtjen e emisionit. 

2. Konceptin e podcastit, temat e trajtuara, skenarin, perzgjedhjen e mysafireve, 
udheheqjen e episodeve, dhe te gjitha c;eshtjet e tjera qe kane te bejne me 
permbajtjen e podcastit. 

3. Perzgjedhjen e sekuencave te shkurtra nga emisioni televiziv I podcasti, per t' u 
publikuar ne rrjete mediale te RTK-se dhe IKSHPK-se, ndersa Youtube i takon 
vetem RTK-se. Kjo perzgjedhje nuk mund te perfshije percaktimin e datave te 
emetimit- sepse percaktimi i datave dhe orareve eshte e drejte ekskluzive e RTK­
se. 

4. Respektimin e rregullave te punes te RTK, respektivisht politikave redaktuese. 

5. lnformimin paraprak te RTK-se per datat e Diteve Boterore te Shendetit dhe 
ngjarjet tjera me interes per shendetin publik, per te cilat nevojitet mbulueshmeri 
medial e. 

VI. DETYRAT DHE OBLIGIMET E RTK 

RTK do te jete pergjegjese per: 

1. Ofrimin e hapesires mediale per emisionin edukativo-shendetesor, minutazhen, 
terminin e emetimit, studion, ndric;imin, zerimin, skenografine, stafin realizues 
ne studio dhe teren sipas nevojes, montazhin dhe te gjitha c;eshtjet tjera qe kane 
te bejne me realizimin, prodhimin dhe emetimin e emisionit. 
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2. Ofrimin e hapesires mediale per podcaste, minutazhen, terminin e emetimit, 
studion, ndri<;imin, zerimin, skenografine, stafin realizues, montazhin dhe te 
gjitha <;eshtjet tjera qe kane te bejne me realizimin, prodhimin dhe emetimin e 
podcastit ne baze te politikave redaktuese te RTK-se. 

3. Emetimin e sekuencave te shkurtra nga emisioni edukativo-shendetesor dhe 
podcasti, per tu publikuar ne rrjete mediale te RTK-se, edhe kur kjo kerkohet nga 
IKShPK, ky emetim behet ne datat e caktuara te diteve boterore te shendetit. 

4. RTK dote respektoje parimin e profesionalizmit, konfidencialitetit dhe te drejtave 
te njeriut nese gjate realizimit te emisionit/ podcastit do te hase ne te dhena 
personale shendetesore te ndonje individi. 

5. Mos reklamim te produkteve te demshme per shendetin; per blerje te ndonje 
produkti shendetesor; apo per shfrytezim te institucioneve shendetesore private 
brenda dhe jashte vendit gjate emisionit edukativo-shendetesor/podcastit. 

VII. DETYRAT DHE OBLIGIMET E PALEVE 

Palet nenshkruese te kesaj Marreveshjeje pajtohen qe te marrin detyrat dhe obligimet 
e perbashketa: 

1. Palet do te emerojne personat pergjegjes, nga nje per secilen pale, si pike kontakti 
per bashkepunim dhe koordinim te aktiviteteve per realizimin e qellimeve te 
kesaj Marreveshjeje. 

2. Palet do te mbajne takime te rregullta, te nevojshme per te diskutuar ne detaje 
konceptin e secilit emision dhe <;eshtje tjera te nderlidhura. 

3. Palet jane te lira te marrin pjese ne te gjitha aspektet e bashkepunimit dhe te bejne 
sugjerime perkatese. Ne rast te mospajtimeve, mbizoteron vendimi i pales e cila i 
ka detyrat dhe obligimet per ate <;eshtje sipas kesaj Marreveshjeje. 
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4. IKSHPK mban pronesine intelektuale (idene dhe autoresine) mbi produktet qe 
dalin si rezultat i ketij bashkepunimi ndersa RTK mban pronesine prodhuese 
audio-vizuale mbi te njejtat. RTK nuk ka asnje obligim financiar ndaj IKSHPK per 
ritransmetime te ketyre produkteve dhe te njejtat mund te perdoren nga palet 
nenshkruese sipas marreveshjes, ndersa perdorimi nga palet tjera behet vetem me 
pelqimin e paleve nenshkruese te kesaj Marreveshjeje. 

VIII. NDRYSHIMI DHE SHFUQIZIMI I MARREVESHJES 

1. Me nenshkrim te kesaj Marreveshje Mirekuptimi, palet nenshkruese obligohen per 
te realizuar ne teresi te gjitha detyrat dhe obligimet e kesaj Marreveshjeje. 

2. Marreveshja mund te ndryshoje me iniciativen e ciles do nga te dy palet, permes 
drejtimit te kerkeses me shkrim pales tjeter . Ndryshimet eventuale te Marreveshjes 
evidentohen me shkrim dhe nenshkruhen nga te dy palet. 

3. Palet nenshkruese pajtohen qe kjo Marreveshje Mirekuptimi mund te shfuqizohet 
nga cilado pale nenshkruese me njoftim paraprak me shkrim derguar pales tjeter, 
ne afat jo mete shkurter se 30 dite. 

IX. KOHEZGJATJA E MARREVESHJES 

1. Palet nenshkruese pajtohen qe kjo Marreveshje Mirekuptimi te kete afat deri me 
30.08.2026 me mundesi vazhdimi. 

2. Nese palet nenshkruese nuk bejne njoftim paraprak me shkrim per palen tjeter ne 
afatin e caktuar ne paragrafin 3 te kapitullit VIII, Marreveshja mbetet ne fuqi pas 
kalimit te afatit te percaktuar, deri sa njera pale shfaq deshiren per ndryshim apo 
shkeputje te kesaj Marreveshjeje. 
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X. HYRJA NE FUQI 

1. Kjo Marreveshje Mirekuptimi eshte hartuar ne kater (4) kopje identike, nga dy 
(2) per secilen pale nenshkruese. 

2. Marreveshja e Mirekuptimit hyn ne fuqi ne diten e nenshkrimit nga te dy palet. 
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